Erat sacerdos in Tuscia quidam rusticanus, sed opulentus admodum. Hic caniculum sibi carum, cum mortuus esset, sepelivit in caemiterio. Sensit hoc episcopus et in eius pecuniam animum intendens sacerdotem veluti maximi criminis reum ad se puniendum aureos secum deferens ad episcopum devexit, qui sepulturam graviter accusans iussit ad carceres sacerdotem duci. Hic vir sagax mirareris, si nosceres, qua prudentia caniculus fuit, non ingenio humano, tum in vita, tum praecipue in morte. — „Quidnam hoc est?“ ait episcopus. — „Testamentum“ inquit sacerdos. — „In fine vitae condens, sciensque egestatem tuam, tibi quinquaginta aureos ex testamento reliquit, quos mecum tuli.“ Tum episcopus et testamentum et sepulturam comprobans accepta pecunia sacerdotem absolvit.

- 1 Tuscia: die Toscana, Landschaft in Mittelitalien — rusticanus: Adj. zu rusticus — caniculus: Diminut. zu canis — sepelire: bestatten — caemiterium: Friedhof — episcopus: Bischof — animum intendere in: Interesse haben an — puniendum: wie ut eum puniret
- 6 aureus: zu aurum — deventre: wie venire — sepultura: Subst. zu sepelire — sagax: schlau — qua prudentia: Abl. qualitatis
- 10 ingenio humano: Abl. qualitatis bei esse — praecipue (Adv.): besonders — testamentum condere: ein T. machen — comprobare: wie probare